
  

 

EUCO 19/23    DD/neg  

 GIP.INST.002  RO 
 

 

 Consiliul European  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 17 octombrie 2023 
(OR. en) 
 
 
EUCO 19/23 
 
 
 
 
ECOFIN 956 
INST 370 
UEM 266 
CO EUR 15 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0810 (NLE) 

 

  

 

ACTE JURIDICE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI EUROPEAN de numire a unui membru în 
Comitetul executiv al Băncii Centrale Europene 

  



 

 

EUCO 19/23    DD/neg 1 

 GIP.INST.002  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI EUROPEAN 

din … 

de numire a unui membru în Comitetul executiv  

al Băncii Centrale Europene 

CONSILIUL EUROPEAN, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 283 

alineatul (2), 

având în vedere recomandarea Consiliului Uniunii Europene1, 

având în vedere avizul Parlamentului European2, 

având în vedere avizul Consiliului guvernatorilor Băncii Centrale Europene3, 

                                                 

1 JO C 334, 22.9.2023, p. 1. 
2 Avizul din … octombrie 2023 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
3 JO C, C/2023/99, 2.10.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/99/oj. 



 

 

EUCO 19/23    DD/neg 2 

 GIP.INST.002  RO 
 

întrucât: 

(1) Dl Fabio PANETTA a fost numit membru în Comitetul executiv al Băncii Centrale 

Europene (BCE) pentru un mandat de opt ani, începând cu 1 ianuarie 2020. 

La 12 iulie 2023, președintele BCE l-a informat pe președintele Consiliului European cu 

privire la decizia dlui Fabio PANETTA de a demisiona din funcție începând 

cu 1 noiembrie 2023. 

(2) Prin urmare, este necesar să se numească un nou membru al Comitetului executiv al BCE. 

(3) Consiliul European intenționează să îl numească pe dl Piero CIPOLLONE, care, în opinia 

sa, întrunește toate cerințele prevăzute la articolul 283 alineatul (2) din tratat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

EUCO 19/23    DD/neg 3 

 GIP.INST.002  RO 
 

Articolul 1 

Dl Piero CIPOLLONE este numit membru în Comitetul executiv al Băncii Centrale Europene 

pentru un mandat de opt ani, începând cu 1 noiembrie 2023. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliul European 

 Președintele 

 


		2023-10-17T14:31:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



